19. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 10: «Est duplex virtus movens aliquod grave sursum, quaedam motum inchoans sive grave ad motum aliquem determinans et ista virtus est virtus manus; alia virtus est motum exequens inchoatum et ipsum continuans et ista est causata sive derelicta per motum a prima».

20. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 11: «Et si queratur qualis sit huiusmodi virtus, potest dici quod nec est forma simpliciter permanens nec simpliciter fluens, sed quasi media, quia per aliquod tempus permanens, sicut caliditas ab igne genita in aqua non habens esse permanens simpliciter sicut in igne, nec simpliciter etiam fluens ut calefactio ipsa, sed habet esse permanens ad determinatum tempus. Sic in proposito huiusmodi virtus permanet ad tempus aliquod secundum proportionem virtutis a qua derelicta est».

21. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, pp. 10-11: «Nisi enim ponatur aliqua alia virtus a prima, impossibile est dare causam motus sequentis, ut superius est deductum, et ista virtus in quocumque subiecto ponatur continuat et exequitur motum secundum proportionem et modum quo determinata est a prima, et ista est virtus neutra non habens contrarium, cum exequat motum secundum omnem differentiam positionis».

plice che possiede un “contrario” (cioè un “principio di corruzione”) ed è di conseguenza meno adatta a ricevere la *vis derelicta* di un qualsiasi *mixtum*, come un *proiectus* che, invece, è *magis proportionatum* a tale “forma accidentale”:

Magis enim forma mixti est elongata a contrarietate quam forma elementaris, unde forma mixti comparata ad formam elementorum habet rationem formae quasi mediae et neutrae respectu illarum, sicut compositum respectu componentium. Ergo relinquitur quod magis lapis vel quodcumque alius corpus mixtum est subiectum proportionatum predictae virtutis quam aer vel quodcumque aliud elementum ²²;

2) una pietra è suscettibile di ricevere in sé un principio di movimento come l'*impetus* più dell'aria, come dimostrano i fatti stessi: la mano muove l'aria *solo* muovendo la pietra, la quale, dunque, riceve per prima la spinta (e con essa la *vis derelicta*) per mettersi in moto ²³; 3) è definito “soggetto” di una forza ciò che si muove di un moto proporzionato alla forza che lo trasmette: la pietra dell'esempio è tale perché si muove in perfetta consonanza con la *virtus motiva* ²⁴; 4) ciò che trascina un corpo in un luogo, accede a quello stesso luogo prima di ogni altro elemento coinvolto nel movimento: appare chiaro che l'aria non giunge per prima lì dove è indirizzato il mobile e quest'evidenza empirica certifica che l'*impetus* è *derelictus a motore primo in mobili plus quam in medio*: «Lapis defertur et movetur per alterum, non tantum per aerem sive eius motum, sed etiam per motum sive impulsum virtutis derelictae in lapide a primo motore» ²⁵.

Tali argomenti non impediscono di pensare che anche nell'aria si imprima l'*impetus*, ma questo può accadere solo in un secondo momento e in

22. FRANCESCO, *Impetus*, p. 8.

23. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, p. 13: «Concedo quando motus aeris in oppositum superat virtutem proicientis, quando autem non superat, non revertitur, sed movetur ultra, et hoc per virtutem derelictam in lapide a virtute principali sive prima movente, quoniam sicut motus lapidis praecellit et excedit motum aeris ita et accessio virtutis derelictae in lapide a manu impellente ipsum excedit accessionem virtutis causatae in aere a movente ipsum. Non enim nego virtutem huiusmodi recipi etiam in medio, immo nec motus superat motum nisi quia una virtus superat aliam et ita agit sursus quam alia».

24. Cfr. FRANCESCO, *Impetus*, *ibid.*: «Ex quo sequitur quod, quando lapis vel aliquod grave sive etiam leve movetur in medio, quod concurrunt ibi duo motus, videl. motus ipsius lapidis, qui est immediate a virtute derelicta in lapide, et etiam motus aeris, qui etiam facit licet non immediate ad motum lapidis: tam enim aer motus quam esse virtus lapidis causata in ipso ab impellente deferunt lapidem».

25. FRANCESCO, *Impetus*, p. 13.

misura trascurabile e, comunque, sempre in linea col principio secondo il quale in natura esiste una proporzione tra causa ed effetto che determina il modo in cui si passa dalla prima al secondo e viceversa. Francesco si avvale di una metodologia di carattere matematico per rispondere anche alla terza delle questioni precedentemente sollevate, vale a dire quella relativa alla durata dell'azione della *vis derelicta*. Quest'ultima possiede un *esse permanens ad determinatum tempus*, poiché, essendo una *forma quasi media*, è destinata ad esaurirsi²⁶; la misura della sua durata dipende dalla forza con la quale il primo motore del processo ha dato inizio al movimento: quanto più forte è stata la spinta in partenza, tanto più durevole sarà l'*impetus*. Non si può rispondere a questo problema, dunque, rimanendo solo sul piano ontologico dell'indagine. Un'analisi di tipo matematico consente di spiegare, ad esempio, perchè si imprima una *vis derelicta* maggiore in un corpo pesante rispetto ad uno leggero; per mettere in moto il primo, infatti, ci vuole una spinta più grande che nel secondo caso: «Huiusmodi virtus [scil. impetus] permanet ad tempus aliquod secundum proportionem virtutis a qua derelicta est»²⁷. Bisognerebbe tenere conto anche della resistenza opposta dal mobile e dall'aria al moto di un *proiectus*; anche in riferimento a questi dati la *vis derelicta* risulta efficace *secundum proportionem resistentie*, in ragione ovviamente inversa rispetto alla *virtus primi motoris*.